0 itU NICIp1

(II '7
'p

C
ESTADO DO PARANA

Oficio n° 158712018-GAPRE
Maringá, 30 de abril de 2018.

Serihor Presidente,

Em atençao ao Requerimento n° 468/2018 apresentado pelo Vereador

Onivaldo Barns para informaçOes sobre o cumprimento da Lei Municipal n°

9.895/2014, que institui a Semana de Prevencao e Combate a Depressao,

anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Saüde.

Atenciosamente,

'tmmj Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelencia o Senhor
MARIO SERGIO VERRI
Presidente em Exercicio da Camara Municipal de Maringã
Nesta

L(*Ji
Parecer ou Informaçôes n.° 6112018-SAtDE
Da: SECRETARIA DE SAUDE
Pan: Ciabinete do Prefeito
Refecente: Requerimento n° 468/2018-Processo n° 25977t2018.
Interessado: Cãmara Municipal de Maringá

Maringá, 24 de abril de 2018.

Senhor Prefeito,
Em atenção ao Requerimento n° 468/2018-Processo n° 25977/2018, informamos que

o mês de setembro é considerado o mês de prevençAo do suicIdio: setembro amarelo, e durante ele, são
realizadas diversas açöes no inunicipio, Unidades Básicas de Saude e ONGs, relativas ao terna, que
incluem abordagem da depressAo. Portanto estamos realizando o que prevê a lei.

Infonnamos ainda, que o municIpio cumpre a lei tanto no mës de setembro quando se

intensifica as açöes, corno durante todo o ano corn capacitacAo, orientacöes de prevenção e promocAo,

corn enfase na qualidade de vida, incluindo o tema da de]

Respeitosame